

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 471/KH-LĐLD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 06 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổng kết thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”

Thực hiện Hướng dẫn số 82/HĐ-LĐLD, ngày 23 tháng 8 năm 2023 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLD) tỉnh Lai Châu về việc tổng kết Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”.

Để đánh giá kết quả đạt được trong thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” (sau đây gọi tắt là Chương trình “01 triệu sáng kiến”); Ban Thường vụ LĐLD tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch tổng kết Chương trình “01 triệu sáng kiến”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đẩy mạnh phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, ứng dụng khoa học, công nghệ vào lao động, sản xuất mang lại hiệu quả cao... Từ đó, vận động đoàn viên, người lao động phát huy tính năng động, sáng tạo, tích cực ra sức thi đua, lao động, sản xuất tạo ra những sản phẩm chất lượng, hiệu quả, mang lại lợi ích thiết thực cho cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tổng kết, đánh giá khách quan, toàn diện việc tổ chức thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến” tại các cấp Công đoàn trong tỉnh. Đúc kết bài học kinh nghiệm trong việc triển khai Chương trình “01 triệu sáng kiến” và tổ chức phong trào thi đua yêu nước.

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có nhiều đóng góp trong triển khai thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến”; động viên cán bộ, CNVCLĐ tích cực tham gia các phong trào thi đua của Liên đoàn Lao động tỉnh trong thời gian tới.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC TỔNG KẾT

1. Nội dung tổ chức tổng kết

1.1. Chương trình Hội nghị

- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo các cấp Công đoàn về việc triển khai, tuyên truyền, vận động tham gia thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến” (tập trung đánh giá các tập thể, cá nhân thực hiện có cách làm hay, đột phá mang lại hiệu quả thiết thực).

- Báo cáo Tham luận của các tập thể, cá nhân tiêu biểu có cách làm hay, hiệu quả trong công tác triển khai, tuyên truyền, vận động tham gia Chương trình “01 triệu sáng kiến”; một số cách làm hay, sáng kiến tiêu biểu đã được công nhận và áp dụng thực tế hiệu quả, có giá trị làm lợi cao.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến”.

1.2. Thành phần Hội nghị

- Thường trực Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng, các Ban chuyên môn Tổng Liên đoàn;
- Đại diện lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Đại diện lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ;
- Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Chủ tịch (hoặc Phó Chủ tịch) Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu được biểu dương, khen thưởng trong thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến”;
- Các cơ quan truyền thông, báo chí.

2. Hình thức tổ chức tổng kết

2.1. Đối với Công đoàn cơ sở

Căn cứ điều kiện thực tiễn, tổ chức Hội nghị chuyên đề (hoặc lồng ghép với các Hội nghị khác) đánh giá kết quả và có hình thức biểu dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia Chương trình “01 triệu sáng kiến”.

2.2. Đối với Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

- Xây dựng báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu Chương trình “01 triệu sáng kiến”, chỉ tiêu kế hoạch đề ra; tập trung đánh giá những mô hình mới, các sáng kiến hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả, nêu rõ những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và những kinh nghiệm trong tổ chức Chương trình “01 triệu sáng kiến”.

- Căn cứ điều kiện thực tiễn, tổ chức Hội nghị chuyên đề (hoặc lồng ghép với các Hội nghị khác) để đánh giá kết quả và có hình thức biểu dương, tôn vinh, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia Chương trình “01 triệu sáng kiến”.

- Đề xuất Liên đoàn Lao động tỉnh khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu nhất trong Chương trình “01 triệu sáng kiến” theo hướng dẫn số 82/HĐ-LĐLĐ, ngày 23/8/2023 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh.

2.3. Đối với Liên đoàn Lao động tỉnh

Tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình “01 triệu sáng kiến”, đồng thời lồng ghép với Hội nghị tuyên dương khen thưởng học sinh đạt giải và giáo viên trực tiếp ôn thi cho học sinh đạt giải tham gia dự thi kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia năm học 2022-2023; đánh giá kết quả thực hiện và biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong Chương trình “01 triệu sáng kiến”.

3. Thời gian tổ chức tổng kết

3.1. Đối với các cấp Công đoàn trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh: Căn cứ điều kiện thực tiễn, lãnh đạo đơn vị quyết định thời gian tổ chức tổng kết.

3.2. Đối với Liên đoàn Lao động tỉnh

- Tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình “01 triệu sáng kiến” dự kiến ngày **18 tháng 9 năm 2023** (có Giấy mời riêng).

- Địa điểm: Tại Hội trường tầng 3 Liên đoàn Lao động tỉnh Lai Châu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Ban hành Kế hoạch và chỉ đạo tổ chức tổng kết Chương trình “01 triệu sáng kiến” trong các cấp Công đoàn trực thuộc.

- Ban Chính sách pháp luật & quan hệ lao động (Ban CSPL&QHLD) xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến”; thẩm định, tổng hợp trình khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến”.

- Văn phòng dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị, kinh phí khen thưởng, chuẩn bị maket, tăng âm, loa đài, Hội trường và Giấy mời Hội nghị.

- Ban Tổ chức - Kiểm tra phối hợp với Ban CSPL&QHLD tham mưu, đề xuất các gương điển hình tiên tiến trong tham gia Chương trình “01 triệu sáng kiến” để kịp thời biểu dương, khen thưởng đúng theo quy định.

- Ban Tuyên giáo - Nữ công phối hợp các cơ quan thông tấn báo chí tổ chức các hoạt động truyền thông trước, trong và sau sự kiện về Chương trình “01 triệu sáng kiến”.

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và Công đoàn cơ sở

- Căn cứ chỉ đạo của Công đoàn cấp trên và điều kiện thực tiễn của đơn vị, các cấp Công đoàn xây dựng kế hoạch và lựa chọn hình thức tổ chức tổng kết phù hợp.

- Xây dựng Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến” (*Theo đề cương báo cáo gửi kèm Hướng dẫn số 82*), gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban CSPL&QHLD) **chậm nhất ngày 10/9/2023**.

- Xây dựng Báo cáo Tham luận về thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến” để tổng hợp vào hồ sơ và báo cáo trước Hội nghị (có danh sách phân công đính kèm); gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban CSPL&QHLD) **chậm nhất ngày 12/9/2023** để thẩm định, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến” tại đơn vị (trừ các tập thể, cá nhân trình Liên đoàn Lao động tỉnh khen thưởng).

- Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban CSPL&QHLD) đúng quy định.

Chú ý: *Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện, Báo cáo Tham luận và hồ sơ đề nghị khen thưởng, các đơn vị gửi đồng thời file mềm qua hộp thư điện tử: nhuthuancdlc@gmail.com hoặc qua Zalo 0965.616.262.*

Trên đây là Kế hoạch tổng kết Chương trình “01 triệu sáng kiến”; Đề nghị các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban CSPL&QHLD) để tổng hợp, tham mưu Thường trực có hướng giải quyết phù hợp./.

Nơi nhận:

- Tổng Liên đoàn;
- TT: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các ban thuộc LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thành phố;
- Các CĐ ngành, CĐVC tỉnh;
- Lưu: VT, Ban CSPL&QHLD.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Hoàng Thọ Trung

DANH SÁCH

Tập thể, cá nhân Báo cáo Tham luận trong thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”
(Kem theo Kế hoạch số 471/KH-LĐLĐ, ngày 06 tháng 9 năm 2023
của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Lai Châu)



1. Đối với Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

- Liên đoàn Lao động huyện Nậm Nhùn.
- Liên đoàn Lao động huyện Than Uyên.

2. Đối với Công đoàn cơ sở

Do Công đoàn cấp trên trực tiếp chọn Công đoàn cơ sở có thành tích xuất sắc nhất trong thực hiện Chương trình để viết tham luận:

- 01 CĐCS trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện Sìn Hồ.
- 01 CĐCS trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện Tân Uyên.

3. Đối với cá nhân có sáng kiến tiêu biểu, mang lại hiệu quả cao

Do Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở lựa chọn 01 cá nhân có sáng kiến tiêu biểu được công nhận và đang áp dụng vào thực tế mang lại hiệu quả, có giá trị làm lợi cao để viết tham luận:

- Công đoàn ngành Y tế tỉnh Lai Châu.
- Công đoàn Viên chức tỉnh./.

